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Wstęp

Wczesnoromantyczna twórczość fortepianowa Johna Fielda (1782-1837), przede

wszystkim pedagoga i pianisty, znalazła swoje trwałe miejsce w dziejach muzyki europejskiej.

Nie jest to wprawdzie miejsce wśród najwybitniejszych twórców epoki, ale pozycja prekursora,

który gatunek wywodzący się z muzyki wokalnej, przeniósł na fortepian, czym otworzył drogę

chociażby Fryderykowi Chopinowi i innym twórcom do pisania utworów doskonalszych, o

większym ładunku emocjonalnym. Oprócz koncertów fortepianowych, sonat i wariacji, które

John Field pisał w ciągu swojego życia, niezaprzeczalnie pozostaje on przede wszystkim twórcą

nokturnu fortepianowego. Napisał ich i nazwał w ten sposób w sumie dwadzieścia,

pochodzących z lat 1812-1832, chociaż już wcześniej, od początku wieku, komponował utwory

w podobnej stylistyce - nie nazywając ich jednak nokturnami. He wrote the total of twenty

compositions (between 1812 and 1832) which he named nocturnes, but

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie analizy formalnej oraz problemów

wykonawczych w dwudziestu Nokturnach na fortepian Johna Fielda. W pracy badawczej

najistotniejsze było poszukiwanie ich wspólnych cech stylistycznych oraz tego jakie Nokturny

Johna Fielda mogły mieć wpływ na późniejszą twórczość Fryderyka Chopina, który te utwory

znał i polecał do grania swoim uczniom. Dodatkowym celem pracy było opracowanie w formie

Aneksu IV pierwszej wersji edytorskiej, pozostającego do tej pory w postaci rękopisu,

dwudziestego Nokturnu The Troubadour.

Problematyka pracy została ujęta w czterech rozdziałach ze wstępem i podsumowaniem.

W rozdziale pierwszym omówiono koleje życia Johna Fielda, ewolucję nokturnu w ujęciu

historycznym oraz ogólne informacje na temat nokturnu w twórczości Johna Fielda. Drugi

rozdział poświęcony został szczegółowej analizie formalnej zaprezentowanych na płycie CD

Nokturnów Johna Fielda z uwzględnieniem budowy części, zdań i fraz, zmian harmonicznych

i dynamiki. Rozdział trzeci stanowi obszerny przegląd problemów wykonawczych i

interpretacyjnych z jakimi może zetknąć się wykonawca w każdym z tych utworów. Rozdział

czwarty zawiera najważniejsze spostrzeżenia na temat wpływu jaki mogły wywrzeć Nokturny

Johna Fielda na twórczość kompozytorów podejmujących tę formę artystycznej wypowiedzi

po nim. Zakończeniem pracy jest podsumowanie, w którym znajdują się najważniejsze

spostrzeżenia i wnioski sformułowane po wnikliwej analizie materiału muzycznego.

Podstawową metodą badawczą w niniejszej pracy stała się analiza piśmiennictwa, analiza

materiału muzycznego, jak również metoda porównawcza. Dodatkowo posłużono się metodą
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opisową, służącą przedstawieniu danych biograficznych, sylwetki twórczej kompozytora, jak i

zjawisk w dziejach rozwoju form muzycznych. Podstawę dociekań stanowiły utwory

fortepianowe Johna Fielda ujęte w zbiorze osiemnastu nokturnów wydanych w edycji Petersa

oraz dwa utwory, odnalezione przez Patricka Piggotta: Nokturn nr 19 B-dur oraz utwór w

formie rękopisu, Nokturn nr 20 C-dur The Troubadour.

Do pracy dołączona została bibliografia, pochodząca zarówno ze źródeł amerykańskich,

angielskich, rosyjskich, polskich, jak i chińskich oraz z materiałów internetowych. Praca

zawiera także Aneksy, w których ujęto spis przykładów muzycznych i tabel zawartych w pracy,

kopię rękopisu Nokturnu nr 20 The Troubadour, jego wersję edytorską, program dzieła

artystycznego, zapis dzieła artystycznego na płycie CD oraz całość pracy na płycie CD w wersji

w języku polskim i angielskim.

Na zakończenie pragnę podziękować profesorowi Bogdanowi Kułakowskiemu za pomoc

udzieloną mi podczas studiów magisterskich i doktoranckich w Akademii Muzycznej w

Gdańsku, jak również ogromny wkład w powstanie mojej pracy doktorskiej i realizację dzieła

artystycznego.
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Rozdział I. John Field – twórca nokturnów

John Field – irlandzki twórca muzyki fortepianowej, pianista i pedagog.

1.1. Koleje życia

Urodził się w rodzinie muzyków w Dublinie 26 lipca 1782 roku. Jego ojciec Robert Field

był skrzypkiem w orkiestrze teatralnej w Dublinie, a następnie w Theatre Royal Haymarket1 w

Londynie, dziadek zaś organistą w miejscowym kościele, uczył także gry na fortepianie. Tak

więc młody John Field miał wszelkie warunki by uczyć się muzyki od wczesnego dzieciństwa.

Kiedy miał siedem lat, dziadek zaczął uczyć go gry na fortepianie i teorii muzyki, a ojciec

towarzyszył mu jako skrzypek podczas ćwiczeń. Następnie od dziewiątego roku życia uczył się

pod kierunkiem włoskiego kompozytora Tommaso Giordaniego 2 , który docenił talent

muzyczny Fielda i 24 marca 1792 roku zorganizował mu publiczny występ w Rotunda

Assembly Rooms w Dublinie. Jego pierwszy koncert zwrócił uwagę publiczności i został

dobrze przez ni przyjęty. 27 marca, trzy dni po koncercie, ukazała się w gazecie Dublin Evening

News entuzjastyczna recenzja: „był naprawdę niesamowitym występem takiego dziecka, a

precyzja i wykonanie daleko wykraczały poza to, czego można było oczekiwać.”3

W związku z pracą ojca rodzina przeniosła się do Londynu w grudniu 1793 roku.

Wówczas, w wieku 11 lat John Field rozpoczął naukę gry na fortepianie u Muzio Clementiego4

i praktykę w jego firmie, produkującej instrumenty muzyczne. W kwietniu 1794 roku Clementi

zorganizował Fieldowi pierwszy występ w Londynie na koncercie słynnego skrzypka

francuskiego, działającego w Anglii, François-Hippolyte'a Barthélémona.5 Field grał sonatę

fortepianową swojego nauczyciela i został oficjalnie przedstawiony jako jego uczeń. Występ

Fielda został doceniony przez Josepha Haydna, Frantiska Duseka i Johanna Cramera, którzy

wróżyli mu karierę wybitnego muzyka.6 Niestety, Clementi wykorzystywał talent Fielda do

celów komercyjnych. Aby rozwijać swoja firmę, zatrudniał Fielda do promowania wyjątkowej

śpiewności i miękkości brzmienia kolejnych, udoskonalanych przez siebie wersji fortepianów,

które znacznie różniły się od innych współcześnie używanych instrumentów. Dlatego też wiele

utworów fortepianowych Fielda zostało napisanych specjalnie na okoliczność prezentacji

1
https://en.wikipedia.org/wiki/Theatre_Royal_Haymarket, hasło: „ Theatre Royal Haymarket, data dostępu

15.11.2021.
2
https://en.wikipedia.org/wiki/Tommaso_Giordani, hasło: „Tommaso Giordani”, data dostępu 15.11.2021.

3
Nicolas Temperley, John Field [w.] The New Grove Dictionary of Music and Musicians (2001), T. 8, s. 777.

4
Ian Carson, Muzio Clementi [w:] The New Grove Dictionary of Music and Musicians (2001), T. 6, s. 39.

5
https://en.wikipedia.org/wiki/Fran%C3%A7ois-Hippolyte_Barth%C3%A9l%C3%A9mon, hasło: „François-

Hippolyte Barthélémon”, data dostępu 15.11.2021.
6
William G. Flood, John Field: Inventor of the Nocturne, Martin Lesterr Ltd, Dublin 1920, s. 6.

https://en.wikipedia.org/wiki/Theatre_Royal_Haymarket
https://en.wikipedia.org/wiki/Tommaso_Giordani
https://en.wikipedia.org/wiki/Fran%2525252525C3%2525252525A7ois-Hippolyte_Barth%2525252525C3%2525252525A9l%2525252525C3%2525252525A9mon
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nowych instrumentów Clementiego, wymagały bowiem delikatnego uderzenia i umiejętności

prowadzenia kantyleny. Położyło to podwaliny pod unikalny styl muzyczny Johna Fielda.

W 1799 roku Field napisał swoją pierwszą sonatę fortepianową i wykonał ją po raz

pierwszy 7 lutego na koncercie charytatywnym w Haymarket Theatre, co spotkało się z dużym


[…]


Wszystkie nokturny Johna Fielda zostały napisane w tempach wolnych lub

umiarkowanych. Każdy z nich jest inny, chociaż tym co je ze sobą łączy, jest bogactwo inwencji

twórczej kompozytora. Zasadą jest dominacja nadrzędnej linii melodycznej, zazwyczaj w partii

prawej ręki, w stosunku do warstwy akompaniamentu, pozostającego zawsze na dalszym

planie, co przejawia się w różnicy dynamicznej, chyba, że chwilowo partia lewej ręki przejmuje

lub prowadzi główną linię melodyczną. Zdarza się to jednak rzadko, podobnie jak elementy

imitacyjne, występujące jedynie w Nokturnie nr 17. Pedalizacja często obejmuje cały takt, ale

przy częstych zmianach harmonicznych, kompozytor skraca ją lub też zupełnie eliminuje.

Wynika to z silnych jeszcze związków estetycznych Nokturnów Johna Fielda z klarownością,

przejrzystością i umiarkowaniem epoki klasycyzmu. Dotyczy to także motywiki, która w

niektórych przypadkach staje się wręcz Mozartowska, jak na przykład w budowie tematu

Nokturnu nr 18 lub Nokturnu nr 15 (temat i łącznik), a także artykulacji i wszelkich oznaczeń

dynamicznych.

Zapowiedzią nadchodzącej epoki romantyzmu w Nokturnach Johna Fielda są wszelkie

określenia odnoszące się do emocji, takie jak dolce (Nokturny nr 1, 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 15,

16, 17, 18), delicatissimo – bardzo delikatnie (Nokturn nr 4 i 8), delicato – delikatnie (Nokturn

nr 8), cantabile – śpiewnie (Nokturny nr 5 i 6), malinconico – melancholijnie (Nokturn nr 13),

mezzo – mniej (Nokturn nr 17 i 19), sotto voce – szeptem (Nokturn nr 8), piacevole – przyjemnie

(Nokturn nr 19), teneramente – miękko, delikatnie i tkliwie (Nokturn nr 12), con tenerezza – z

czułością (Nokturn nr 8), leggiero – lekko, świetliście (Nokturn nr 8). Są one pomocne w
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budowaniu nastroju nostalgicznego, marzycielskiego, refleksyjnego, często wręcz nastroju

smutku. Niekiedy nostalgiczny charakter utworu przeciwstawiony jest momentom żartobliwym

lub scherzowym, jak w Nokturnie nr 16, a finezja i humor w połączeniu z zastosowaniem

techniki wariacyjnej tworzą zaawansowane pod względem technicznym, rozbudowane formy,

jak chociażby Nokturn nr 17.

John Field często posługuje się określeniem espressivo, sforzato, forzato, zaznacza

akcenty, w niektórych miejscach (Nokturn nr 11) forte espressivo. Wszystkie one jako

zapowiedź romantyzmu, nie powinny być rozumiane w naszym, współczesnym sensie. Biorąc

pod uwagę możliwości akustyczne dzisiejszych instrumentów, należy traktować je z umiarem

i w sposób wyważony. Nieodłączną cechą muzyki Johna Fielda, pozostającą w kontrze do

klasycyzmu, są liczne zwolnienia i powroty do tempa pierwotnego a tempo oraz tempo rubato,

będące zapowiedzią romantyzmu i przejawem epoki sentymentalizmu. Zmiany tempa i drobne,

podyktowane nim fluktuacje dynamiczne, służą budowaniu nastrojowej, niekiedy dość ckliwej

formy muzycznej, którą urozmaicają licznie pojawiające się elementy zdobnicze w postaci

przednutek, obiegników i figuracji. Ciekawym, własnym pomysłem Johna Fielda jest

stosowanie stałych figur akompaniujących, jak w Nokturnie nr 7 – motyw obiegnikowy lub

stałego dźwięku towarzyszącego, jak w Nokturnie nr 19, który jako napisany wcześniej,

prawdopodobnie stał się inspiracją dla Preludium deszczowego Fryderyka Chopina.

Styl muzyczny Johna Fielda, prezentowany w jego dwudziestu nokturnach, to przede

wszystkim liryzm, intymność i delikatność wypowiedzi artystycznej oraz różnorodność

pomysłów melodyczno-rytmicznych, odnoszących się zarówno do konstrukcji tematów,

akompaniamentu, jak też ornamentyki i nowatorskich figuracji, które zwiastowały epokę

romantyzmu, a zostały twórczo rozwinięte przez jego następców.
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Aneks IV. Nokturn nr 20 The Troubadour w wersji opracowanej w programie
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Aneks V. Program dzieła artystycznego

John Field Nokturny czas trwania

Nokturn Es-dur nr1 4:11

Nokturn c-moll nr 2 4:02

Nokturn A-dur nr 4 5:26

Nokturn F-dur nr 6 4:53

Nokturn A -dur nr 8 4:27

Nokturn Es-dur nr 9 3:43

Nokturn e-moll nr 10 3:04

Nokturn G-dur nr 12 2:30

Nokturn d - moll nr 13 4:03

Nokturn F-dur nr 16 5:00

Nokturn E-dur nr 17 10:07

Nokturn C-dur nr 20 The Troubadour 4:01
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Oświadczenie autora pracy

Ja, niżej podpisana,

Xiaowei GUO

oświadczam, że składana przeze mnie praca doktorska pod tytułem:

Analiza problemów wykonawczych, interpretacyjnych i

formalnych

w wybranych Nokturnach na fortepian Johna Fielda. Twórcze

inspiracje oraz rezonans w wykonawstwie dawniej i współcześnie.

została przygotowana samodzielnie i nie narusza praw autorskich innych osób.

W pracy wykorzystałam publikowane materiały i nie ujawniłam informacji

poufnych.

Gdańsk, dnia .......................... ......................................
czytelny podpis