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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Xiaowei Guo

''Analiza problemów wykonawczych, interpretacyjnych i formalnych

w wybranych Nokturnach na fortepian Johna Fie/da.

Twórcze inspiracje oraz rezonans w wykonawstwie dawniej i współcześnie"

Zleceniodawca recenzji

Akademia Muzyczna im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku, Rada Dyscypliny

Artystycznej, pismo RDA.510.1.89(2)2023 z dnia 16.02.2023 roku sygnowane przez

Wiceprzewodniczącą Rady Dyscypliny Artystycznej dr hab. Monikę Karwaszewską.

Dotyczy

Uchwały Senatu Akademii Muzycznej im. Stan isława Moniuszki w Gdańsku (Uchwała

72/2022) z dnia 30 maja 2022 na podstawie art. 190 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.) w związku z art.

179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 roku Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce.

Rada Dyscypliny Artystycznej powierzyła mi rolę recenzenta rozprawy doktorskiej

w postępowaniu doktorskim Pan i mgr Xiaowei Guo.

Postępowanie doktorskie w ramach niestacjonarnych studiów doktoranckich zostało

wszczęte w dniu 31 sierpnia 2020 roku na podstawie wniosku o wyznaczenie promotora,

na mocy art. 179 ust. 7 ustawy z dnia 3 lipca 2018 roku Przepisy wprowadzające ustawę

- Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Przekazano mi rozprawę doktorską (promotor - prof. Bogdan Kułakowski),

która zgodnie z art. 187 ust. 3 i 4 ustawy s tanowi dzieło artystyczne opatrzone opisem

w języku polskim i w języku angielskim w celu sporządzenia recenzji.
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Ocena pracy doktorskiej

Praca doktorska mgr Xiaowei Guo pt. ''Analiza problemów wykonawczych,

interpretacyjnych i formalnych w wybranych Nokturnach na fortepian Johna Fielda.

Twórcze inspiracje oraz rezonans w wykonawstwie dawniej i współcześnie" składa się z dzieła

artystycznego zarejestrowanego na płycie CD oraz jego opisu.

Dzieło artystyczne zawiera nagrania następujących utworów:

John Field. Nokturny

Nokturn Es-dur nr 1

Nokturn c-moll nr 2

Nokturn A-dur nr 4

Nokturn F-dur nr 6

Nokturn A-dur nr 8

Nokturn Es-dur nr 9

Nokturn e-moll nr 10

Nokturn G-dur nr 12

Nokturn d-moll nr 13

Nokturn F-dur nr 16

Nokturn E-dur nr 17

Nokturn C-dur nr 20 "The Troubadour"

Nagranie dzieła artystycznego zostało zrealizowane w Sali Koncertowej Akademii

Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku 25 października 2022 roku.

Realizatorem nagrania był Pan Marcin Kowalczyk.

Idea nagrania dzieła artystycznego, jakim w przypadku Doktorantki Xiaowei Guo

są Nokturny Johna Fielda wzbudziła moje duże zainteresowanie i absolutną akceptację.

Forma miniatury fortepianowej jest jedną z naczelnych form w rozwoju pianistyki.

Cofając się do francuskich lutnistów, a poźniej do francuskich klawesynistów

urzeczywistnia się po raz pierwszy idea formy miniaturowej. Forma ta mogła powstać dzięki

rozwojowi muzyki instrumentalnej. Dźwięk wydobyty z instrumentu jest pierwszym bodźcem

do twórczego procesu, gdzie kompozytor "myśli instrumentem". Rozkwit miniatury przerywa

nowa tendencja - dużej formy, jaką staje się sonata, forma sonatowa, by ponownie wrócić
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w pierwszych dziesiątkach lat XIX wieku. I tu właśnie fortepian stał się narzędziem,

dzięki któremu ówcześni twórcy mogli urzeczywistniać nową ideę.

Miniatura fortepianowa staje s ię jedną z głównych form wypowiedzi artystycznej,

a jej dzieje wyznaczają tacy wielcy kompozytorzy jak Beethoven, Schubert, Mendelssohn

Bartholdy, Schumann, Chopin, Liszt i Brahms.

Doktorantka uświadamia nam, że co prawda John Field nie znalazł się wśród

najwybitniejszych kompozytorów, ale na trwałe wpisał się jako twórca nokturnu.

Czym otworzył drogę właśnie tym największym z Fryderykiem Chopinem na czele.

Doktorantka pokusiła się o nagranie 12 spośród 20 Nokturnów Fielda.

Rozpoczynam słuchanie nagrania Doktorantki i dochodzą do mnie przyjemne dźwięki

Nokturnu Es-dur nr 1 w tempie molto moderato i tak jak opisuje Doktorantka, słyszymy

temat w prawej ręce wykonany w sposób śpiewny legato w dynamice mezzo forte z wartkim

akompaniamentem ósemek w lewej ręce. Dźwięk jest przyjemny, okrągły, na miarę

wczesnoromantycznej miniatury. W zakończeniu niektórych fraz lewa ręka niepotrzebnie traci

motorykę i ósemkowy ruch ustaje, co jest ze szkodą dla narracji.

Kolejny Nokturn c-moll nr 2, tak jak poprzedni pokazuje nam Doktorantka

w sposób właściwy dla wykonania utworów tej epoki. Przyjemny dźwięk z zachowaniem

odpowiednich proporcji brzmieniowych w partiach prawej i lewej ręki. Nagrywając nokturny

w cyklu, możemy się pokusić o znalezienie w nich wszelkiej różnorodności wyrazowej

i agogicznej. Myśl~, że z korzyścią dla Nokturnu c-moll mógłby być wykonany przez

Doktorantkę odrobinę żywi ej, co podkreśliłoby molto espressivo i ułatwiłoby zaistnienie

drugiego głosu w partii lewej ręki.

Mam wrażenie, że kolejny utwór - Nokturn A-dur nr 4 nagrany jest w innej sesji,

gdyż fortepian brzmi nieco inaczej. Tempo poco adagio wykonane przez Doktorantkę

spokojniej pozwoliłoby na zrealizowanie sugerowanego dolce w Nokturnie. Pani Xiaowei Guo

trafnie podnosi sposób realizacji dynamiki nokturnów fieldowskich na współczesnych

instrumentach. Nokturn A-dur nr 4 wymyka się miejscami z wczesnoromantycznej estetyki

dźwiękowej.

Kolejny Nokturn F-dur nr 6 to śpiewnie wykonane cantabile w bardzo dobrze

wybranym tempie andante. Przyjemny odbiór czasami tylko przerywa płaskie brzmienie

dyszkantu fortepianu, ale jest to chyba wina instrumentu, a nie Doktorantki.
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Nokturn A-dur nr 8 to kolejny utwór, który Doktorantka wykonuje dźwiękiem

adekwatnym do tego materiału. Bardzo dobre jest te mpo utworu. Myślę, że Nokturn ten jest

jednym z lepszych nokturnów Fielda. Jawi nam się jako prawdziwy pomost do chopinowskich

miniatur. Doktorantka bardzo dobrze oddała charakter utworu z właściwą estetyką

brzmieniową.

To samo można napisać o Nokturnie Es-dur nr 9. Jest zagrany przez Doktorantkę

w dynamice dobrze brzmiącego mezzo forte, przechodzącego w kulminacjach do pełnego

forte, ale ciepło brzmiącego.

Kolejny Nokturn e-moll nr 10 wykonany jest z właśc iwymi proporcjami

brzmieniowymi w partiach obu rąk. Wracając do budowania cyklu danych miniatur to adagio

Doktorantka mogłaby wykonać spokojniej, ale nie ma to negatywnego wpływu

na końcowy efekt kompozycji.

Nokturn G-dur nr 12 to też jeden z wyróżniających się nokturnów. Słyszymy zbliżające

się Andante spianato Fryderyka Chopina. Doktorantka wykonała kompozycję, prowadząc linię

melodyczną ładnym dźwiękiem wraz z brzmiącą, rozbudowaną partią lewej ręki,

a to wszystko w dobrym, naturalnym dla siebie tempie.

Natomiast Nokturn d-moll nr 13 zrealizowany w spokojniejszym tempie lento

pozwol iłby Doktorantce na uzyskanie melancholijnego charakteru w części A Nokturnu

(o czym sama pisze) i osiągnięcia lepszego efektu piu mosso w częśc i B.

Nokturn F-dur nr 16 posiada 16-taktowy wstęp, który pod palcami Doktorantki

zabrzmiał bardzo dobrze. Dalej Nokturn ma dobrą narrację. Przeszkadza mi tylko sposób

realizacji scherzando w łączniku pierwszym, o Którym sama Doktorantka pisze, że ma być

żartem. Natomiast myślę, że ciężkie staccato i za duża dynamika nie pozwoliły na osiągnięcie

zamierzonego efektu.

Nokturn E-dur nr 17 to jeden z najbardziej rozbudowanych nokturnów Fielda,

napisanych z dużym rozmachem i wirtuozerią. Bardzo dobrze wykonany i zbudowany przez

Doktorantkę wstęp o w ielu pomysłach melodyczno-rytmicznych. Po 35-ciu taktach wstępu

pojawia się finezyjny temat w dynamice mezzo forte, który będzie przekształcany

o rozdrobnienia rytmiczne i wykonany w zmieniającej się często dynamice. Doktorantka

bardzo dobrze radzi sobie z wirtuozowską materią, aczkolwiek brzmienie fortepianu jest zbyt

oczywiste, bez dbałości o nastrojowość i sugerowane dolce.

Ostatnią pozycją nagraną przez Doktorantkę jest Nokturn C-dur nr 20

"The Troubadour", pozostający do tej pory w rękopisie. Nie zawiera on żadnych wskazówek
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wykonawczych. Utwór utrzymany jest w metrum 3/4, w tempie moderato. Doktorantka

umieścfła w Aneksie IV wersję tego utworu przepisaną z rękopisu w programie MuseScore.

Wzbogaciła tekst rękopisu o własną dynamikę, palcowanie i pedalizację. Prawdopodobnie

dedykowany przez Fielda swojej uczennicy, Nokturn C-dur nr 20 jest prostym w budowie

i narracji utworem. Nie ma nic wspólnego z pozostałymi osiemnastoma wydanymi dziełami .

Doktorantka oczywiście we właściwy sposób zaprezentowała go nam słuchaczom,

chcąc dopełnić dzieła i umieścić na płycie tę pozycję.

Reasumując, całe nagranie wybranych Nokturnów Fielda oceniam pozytywnie.

Doktorantka wykazała się absolutną dbałością o czystość tekstową i intencję kompozytorską,

pamiętając o specyfice epoki, w której był tworzony utwór. Udowodniła potrzebę badania

twórczości Johna Fielda i jego Nokturnów. Śledząc działalność koncertową i pedagogiczną

kompozytora wraz z jego twórczością dochodzimy do wniosku, że miał on wpływ

na rozwój instrumentu i pianistyki. Doktorantka swoim wykonaniem potwierdziła, że posiada

umiejętności potrzebne do prowadzenia pracy artystycznej. Podsumowując ogólne wrażenia

z nagranej płyty, pragnę dodać, że doceniam pracę realizatora nagrania, Pana Marcina

Kowalczyka.

Opis dzieła artystycznego

Opis dzieła artystycznego pt. ''Analiza problemów wykonawczych, interpretacyjnych

i formalnych w wybranych Nokturnach na fortepian Johna Fielda. Twórcze inspiracje oraz

rezonans w wykonawstwie dawniej i współcześnie" jest szczegółowym opisem nagranej płyty.

Praca składa się z następujących rozdziałów:

Wstęp

Rozdział I. John Field - twórca nokturnów

1.1. Koleje życia

1.2. Nokturny Johna Fielda

Rozdział II. Analiza forma lna Nokturnów Johna Fielda

Rozdział III. Problemy wykonawcze i interpretacyjne w Nokturnach Johna Fie lda

Rozdział IV. Twórcze inspiracje oraz rezonans w wykonawstwie dawniej i współcześnie

Podsumowanie
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Bibliografia

ANEKSY

Aneks I. Spis przykładów muzycznych

Aneks II. Spis tabel

Aneks III. Nokturn nr 20 The Troubadour - kopia rękopisu

Aneks IV. Nokturn nr 20 The Troubadour w wersji opracowanej w programie MuseScore

Aneks V. Program dzieła artystycznego

Aneks VI. Zapis dzieła a rtystycznego na płycie CD

Aneks VII. Praca doktorska na płycie CD - wersja w jc;zyku polskim

Aneks VIH. Praca doktorska na płyci e CD - wersja w j ęzyku angielskim

Pani Xiaowei Guo dość szczegółowo skonstruowała opis dzieła artystycznego.

We wstępie wprowadziła nas w motywy wyboru tematu swojej rozprawy doktorskiej.

Wykładając potrzeby badania nokturnu - miniatury, jako formy solowej muzyki fo rtepianowej

stworzonej przez irlandzkiego kompozytora Johna Fielda.

Rozdział I. John Field - twórca nokturnów to koleje życia kompozytora, rozwój Jego

jako pianisty i jako kompozytora z własnym, unikalnym i rozpoznawalnym stylem. Również

tutaj w rozdzia le pierwszym Doktorantka wykłada nam szczegółowo pojęcie nokturnu, jego

genezę począwszy od średniowiecznych trubadurów do przeniesienia (jak pisał C. Czerny)

ze sfery muzyki wokalnej na grunt muzyki instrumentalnej. To właśnie Field nadał kształt

pierwszemu nokturnowi - miniaturze, serenadzie, p ieśn i hez słów, romansowi przenies ionym

na fortepian.

Rozdział Il. Analiza formalna Nokturnów Johna Fielda to bardzo szczegółowa

anal iza formalna. Przyznaj ę, że w pierwszym zetknięciu się z tak szczegółową analizą miałam

refleksję, że jest to praca wykonana "nad program", a le wczytując s ię w tak dokładną analizę,

muszę przyznać, że poniekąd ma to swój badawczy sens. Przypomnienie nam

instrumentalis tom o szczegółowej budowie forma lnej, tak ważnej dla nas jako wykonawców

i interpretatorów formy muzycznej.

Rozdział III. Problemy wykonawcze i interpretacyjne w Nokturnach Johna Fielda.

Doktorantka wyłożyła bardzo dokładnie z jakimi problemami wykonawczymi

i interpretacyjnymi możemy s ię zmierzyć w poszczególnych nokturnach. Przede wszystkim

potrzeba operowania pięknym, okrągłym dźwiękiem w poszczególnych rejestrach fortep ianu
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i w każdej dynamice. Umiejętność prowadzenia kantylenowej linii melodycznej w prawej ręce

na tle akompaniamentu figurowanych pasaży w ręce lewej. Bez względu na to czy mamy

do czynienia z frazą legato czy z motywem w artykulacji staccato, musimy pamiętać

o wokalnej proweniencji.

Rozdział IV. Twórcze inspiracje oraz rezonans w wykonawstwie dawniej

i współcześnie. Wielka transformacja w dziedzinie myśli filozoficznej, w życiu politycznym,

gospodarczym i społecznym doprowadziła do pojawienia się idei, w której człowiek

ma potrzeby swojego indywidualnego rozwoju. Idea ta przeniknęła do świata sztuki i twórca

dążył do przekazywa nia w swoim dziele spersona lizowa nych myśli i uczuć. Doktorantka

uzmysławia nam fakt, że do tego właśnie na gruncie muzycznym jak żadna inna forma

nadawała si ę miniatura fortep ianowa. To właśnie John Field nadaje kształt pierwszemu

nokturnowi, który jest taką miniaturą fortepianową i publikuje go w 1812 roku, a tym samym

staje się prekursorem wyprzedzającym czasy romantyzmu i dzięki własnemu wykonawstwu

wprowadził ten typ lirycznej miniatury fortepianowej do sal koncertowych.

Doktorantka bardzo słusznie zauważa, że tak jak na Fielda wpłynął kantylenowy sposób

operowania głosem ludzkim, to insp iracji dla chopinowskich nokturnów należy doszukiwać

s ię we włoskim bel canto, a w szczególności w uwielbien iu jakim Chopin darzył Vincenza

Belliniego. Wracając do min iatury fortepianowej jaką przechwycili kolejni romantycy, musimy

oddać sprawiedliwą ocenę Fieldowi i nie patrzeć na jego kompozycje z pe rspektywy Brahmsa

czy Rachmaninowa, tylko wrócić do czasów jemu współczesnych i uznać fakt, że Nokturny

Fielda podbiły Europę, a Fryderyk Chopin znany z dobrej oceny krytycznej, zwrócił szczególną

uwagę na te kompozycje.

W podsumowaniu Doktorantka umieszcza kompozytora i jego twórczość w okresie

wczesnego roma ntyzmu i podsumowuje jego dwadzieśc ia noktu rnów pod względem budowy,

użytych przez kompozytora tonacji, wybranych temp. Doktorantka t rafn ie zauważa,

że w nokturnach wszelkie określenia odnoszące się do emocji ( dolce, sotto voce, de lica to,

con tenerezza, teneramente) są zapowiedzią nadchodzącej epoki romantyzmu.

Opis dz ieła zawiera również wersję angielską pracy, bibliografię liczącą 22 pozycje

wydane przez po lskie, angielskie, ameryka11skie1 irlandzkie i rosyjskie wydawnictwa oraz

23 źródła internetowe.

Praca napisana jest szczegółowo. Zda rzają się drobne błędy literowe, ni efo rtunne

sformułowania, ale zważając na fakt, że Doktorantka jest Chinką i praktycznie każde źródło

było dla niej w języku obcym, jestem przekonana, że dokonała ogromnej pracy.
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Konkluzja

Obie części pracy doktorskiej mgr Xiaowei Guo pt. ''Analiza problemów wykonawczych,

interpretacyjnych i formalnych w wybranych Nokturnach na fortepian Johna Fielda. Twórcze

inspiracje oraz rezonans w wykonawstwie dawniej i współcześnie" są ważnym osiągnięciem

Doktorantki i stanowią twórczy wkład w rozwój dyscypliny reprezentowanej przez pianistkę.

Pani mgr Xiaowei Guo wykazała się wiedzą t~oretyczną i praktyczną w zakresie swojej

dyscypliny i umiejętnościami niezbędnymi do prowadzenia pracy artystycznej. Doktorantka

spełniła wymagania art. 187 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

Pracę doktorską Pani mgr Xiaowei Guo przyjmuję.

I oanna Kaczmarska-Bieżyńska
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